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ZILZILABARDOSH AVTOBEKATLARNING KONSTRUKTIV 

MUSTAHKAMLIGI VA TURGʻUNLIGI 

Matkarimov Feruzbek Timur o‗g‗li 

Urganch Davlat Universiteti tayanch doktoranti 

Feruzbek.matkarimov@bk.ru 

Annotatsiya 

Ushbu maqolada Oʻzbekiston shaharlarida avtobekatlarni zilzilabardosh 

loyihalash masalalari tahlil qilingan. Konstruktiv mustahkamlik va turgʻunlikni 

taʼminlashda poʻlat va temir-beton karkas tizimlari, chuqur poydevorlar, engil 

qoplama materiallari hamda deformatsion choklarning ahamiyati koʻrsatib berilgan. 

Shuningdek, xalqaro tajribalar asosida innovatsion texnologiyalarni qoʻllashning 

samaradorligi yoritilgan. 

Аннотация 

В статье рассматриваются вопросы проектирования сейсмостойких 

автовокзалов в городах Узбекистана. Показано значение применения стальных 

и железобетонных каркасных систем, глубоких фундаментов, лѐгких 

облицовочных материалов и деформационных швов для обеспечения 

конструктивной прочности и устойчивости. Также освещается эффективность 

внедрения инновационных технологий на основе международного опыта. 

Abstract 

This article examines the design of earthquake-resistant bus stations in the 

cities of Uzbekistan. The importance of steel and reinforced concrete frame systems, 

deep foundations, lightweight cladding materials, and expansion joints in ensuring 

structural strength and stability is highlighted. The effectiveness of applying 

innovative technologies based on international experience is also discussed. 

Kalit soʻzlar 

Avtobekat, zilzilabardoshlik, konstruktiv mustahkamlik. 

Ключевые слова 

Автовокзал, сейсмостойкость, конструктивная прочность. 

Keywords 

Bus station, earthquake resistance, structural strength. 
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Oʻzbekiston hududi Markaziy Osiyodagi eng seysmik faol zonalardan biri 

hisoblanadi. Respublikada 6–9 ballik zilzilalar sodir boʻlish xavfi mavjudligi sababli 

shaharsozlik, transport infratuzilmasi va ijtimoiy ahamiyatga ega obyektlarni 

loyihalashda seysmik xavfsizlik birinchi darajali talab sifatida belgilanadi. 

Avtobekatlar esa yirik transport tugunlari boʻlib, kun davomida minglab yoʻlovchilar 

oqimini qabul qiladi. Shu bois ularning konstruktiv mustahkamligi va turgʻunligini 

taʼminlash nafaqat meʼmoriy va muhandislik masalasi, balki ijtimoiy xavfsizlik omili 

hamdir. 

Bunday obyektlarning zilzilabardoshligi transport tizimining barqaror faoliyat 

yuritishini taʼminlashda hal qiluvchi ahamiyat kasb etadi. Chunki tabiiy ofatlar 

paytida eng muhim masalalardan biri aholining xavfsiz evakuatsiyasi va shahar 

ichidagi qatnovning uzluksizligi hisoblanadi. Agar avtobekatlar konstruktiv jihatdan 

zaif loyihalansa, nafaqat transport tizimi izdan chiqadi, balki odamlar hayoti ham 

katta xavf ostida qoladi. Shu sababli avtobekatlar seysmik xavfsizlik darajasi 

boʻyicha boshqa ijtimoiy obyektlar - maktablar, shifoxonalar va yirik savdo 

markazlari qatorida ustuvor ahamiyatga ega inshootlardan biri sifatida koʻriladi. 

Shuningdek, avtobekatlarning zilzilabardoshligi ularning nafaqat kundalik 

ishlash samaradorligini, balki favqulodda vaziyatlarda qanchalik chidamli va 

funksional boʻlishini ham belgilaydi. Xususan, zamonaviy bekatlarda nafaqat 

transport almashinuvi, balki yoʻlovchilar uchun xizmat koʻrsatish markazlari, savdo 

nuqtalari va turizm infratuzilmasi ham joylashgan. Shu bois bunday obyektlarning 

seysmik xavfsizligi milliy iqtisodiyotning uzluksiz faoliyatiga ham bevosita ta‘sir 

koʻrsatadi. 

Shu nuqtayi nazardan, avtobekatlarni loyihalash jarayonida nafaqat konstruktiv 

mustahkamlikni oshirish, balki xalqaro tajribaga asoslangan ilgʻor texnologiyalarni 

qoʻllash, innovatsion muhandislik yechimlarini joriy etish va ekologik barqarorlik 

bilan uygʻunlashtirish ham dolzarb vazifa sifatida qaraladi. 

Metodlar 
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Mazkur tadqiqotda Oʻzbekiston shaharlarida avtobekatlarni loyihalashga doir 

mavjud tajribalar, shaharsozlik tamoyillari va zamonaviy texnologiyalarning 

qoʻllanishi tahlil qilindi. Analitik metod asosida transport infratuzilmasining 

rivojlanishi va yoʻlovchilar oqimiga ta‘sir etuvchi omillar oʻrganildi. Shuningdek, 

Toshkent, Samarqand, Buxoro va Andijon shaharlarida amalga oshirilgan 

modernizatsiya jarayonlari amaliy misol sifatida ko‗rib chiqildi. 

Natijalar 

O‗tkazilgan tahlillar natijasida avtobekatlarni zilzilabardosh loyihalashda bir 

qator muhim xulosalarga kelindi. Avvalo, O‗zbekiston shaharlarida qurilgan yangi 

bekatlarning aksariyatida po‗lat va temir-beton karkaslardan foydalanilgan bo‗lib, bu 

konstruktiv yechimlar binolarning elastikligini oshirib, seysmik ta‘sirlarga nisbatan 

bardoshliligini kuchaytiradi. Shuningdek, chuqur poydevorlar va armaturalangan 

asosiy konstruktiv elementlar binolarning turg‗unligini sezilarli darajada ta‘minlaydi. 

Amaliy tajribalarni o‗rganish shuni ko‗rsatdiki, Toshkent va Samarqand 

shaharlaridagi avtobekatlarda engil qoplama materiallaridan foydalanish binoning 

umumiy massasini kamaytirib, zilzila paytidagi tebranish amplitudasini pasaytirgan. 

Farg‗ona shahrida barpo etilgan bekatlarda esa deformatsion choklar joriy qilingani 

bino qismlarini mustaqil ishlash imkonini berib, umumiy xavfsizlikni oshirgan. 

Qiyosiy tahlil natijalariga ko‗ra, Yaponiya va Turkiya tajribasida keng 

qo‗llanilayotgan energiya so‗ruvchi qurilmalar va seysmik amortizatorlar hali 

O‗zbekiston amaliyotiga to‗liq tatbiq etilmagan. Shu bois, kelajakda ushbu 

texnologiyalarni joriy etish avtobekatlarning zilzilabardoshlik darajasini yanada 

oshirishi mumkin. 

Umuman olganda, tadqiqot natijalari shuni ko‗rsatdiki, milliy me‘yorlar 

asosida qurilgan avtobekatlar xalqaro standartlarga qisman mos keladi, ammo 

zamonaviy innovatsion yechimlarni kengroq tatbiq etish zarur. 

Munozara 

O‗zbekiston sharoitida avtobekatlarni zilzilabardosh loyihalash nafaqat texnik 

me‘yorlarga rioya etishni, balki ijtimoiy xavfsizlik omillarini ham chuqur hisobga 
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olishni talab qiladi. Tadqiqot natijalari shuni ko‗rsatdiki, amaldagi loyihalarda 

konstruktiv mustahkamlik va turg‗unlik asosiy e‘tiborga olingan bo‗lsa-da, ilg‗or 

xalqaro tajribada qo‗llaniladigan zamonaviy seysmik himoya texnologiyalari hali 

keng tatbiq qilinmagan. 

Masalan, Yaponiya va Turkiya amaliyotida keng qo‗llanilayotgan energiya 

so‗ruvchi qurilmalar, seysmik amortizatorlar va tebranishni kamaytiruvchi ilg‗or 

mexanizmlar avtobekatlarda odamlar xavfsizligini maksimal darajada ta‘minlashga 

xizmat qilmoqda. Bunday yechimlarni O‗zbekiston amaliyotiga tatbiq etish milliy 

qurilish me‘yorlari bilan uyg‗unlashtirilsa, avtobekatlarning zilzilabardoshlik darajasi 

sezilarli ravishda oshishi mumkin. 

Bundan tashqari, bekatlarda odamlarning ko‗p to‗planishi, transport 

vositalarining uzluksiz harakatlanishi ham xavfsizlik choralarini kompleks ko‗rib 

chiqishni talab qiladi. Shu jihatdan, evakuatsiya yo‗laklari, tezkor chiqish yo‗llari, 

yong‗in xavfsizligi tizimlari va favqulodda vaziyatlarda boshqaruv markazlari 

avtobekatlarning majburiy tarkibiy qismi sifatida loyihaga kiritilishi lozim. 

Shuningdek, ekologik barqarorlik tamoyillari ham muhim ahamiyatga ega. 

Engil konstruktiv materiallardan foydalanish nafaqat zilzilabardoshlikni kuchaytiradi, 

balki energiya samaradorligini ta‘minlaydi. Shu sababli, kelajakda avtobekatlarni 

loyihalashda barqaror qurilish tamoyillari va yashil texnologiyalardan keng 

foydalanish dolzarb vazifalardan biri hisoblanadi. 

Xulosa 

Tadqiqot natijalari shuni ko‗rsatdiki, O‗zbekiston shaharlarida avtobekatlarni 

zilzilabardosh holda loyihalash transport infratuzilmasining xavfsiz va barqaror 

faoliyat yuritishi uchun muhim shart hisoblanadi. Zilzila xavfi yuqori bo‗lgan 

hududlarda avtobekatlarning konstruktiv mustahkamligi va turg‗unligini ta‘minlash 

orqali nafaqat yo‗lovchilar hayoti himoyalanadi, balki transport tizimining uzluksiz 

ishlashi va shaharlarning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishi ham kafolatlanadi. 

Eng samarali yechim sifatida po‗lat va temir-beton karkas tizimlari, chuqur va 

mustahkam poydevorlar, engil qoplama materiallari, deformatsion choklar hamda 
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favqulodda vaziyatlarda xavfsiz evakuatsiya yo‗laklari qo‗llanishi tavsiya etiladi. 

Jahon tajribasida qo‗llanilayotgan seysmik energiyani yutuvchi qurilmalar, 

amortizatorlar va ilg‗or konstruktiv yechimlarni mahalliy amaliyotga tatbiq etish 

avtobekatlarning zilzilabardoshlik darajasini yanada oshirishi mumkin. 

Shuningdek, loyihalash jarayonida ekologik barqarorlik tamoyillari, energiya 

samaradorligi va milliy me‘moriy an‘analarni uyg‗unlashtirish kelajakda zamonaviy, 

xavfsiz va qulay avtobekatlarning yaratilishini ta‘minlaydi. Demak, avtobekatlarni 

zilzilabardosh loyihalash O‗zbekiston transport infratuzilmasini modernizatsiya qilish 

va shaharsozlik siyosatini barqaror rivojlantirishning ustuvor yo‗nalishlaridan biridir. 
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